



RÖRELSEHINDRADE BARN & UNGDOMAR

Årsredovisning

för

Riksförbundet för Rörelsehindrade Barn och Ungdomar, RBU

802002-8125

Räkenskapsår

2023-01-01-2023-12-31

Styrelsen för Riksförbundet för Rörelsehindrade Barn och Ungdomar, RBU får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2023.

Förvaltningsberättelse

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i hela kronor (kr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Information om verksamheten

Riksförbundet för Rörelsehindrade Barn och Ungdomar, RBU, är en riksomfattande, politisk och religiöst obunden ideell förening, bestående av en sammanslutning av medlemsföreningar från hela Sverige. RBU har sitt säte i Stockholm.

RBU:s ändamål är att verka för att alla barn och unga med rörelsehinder ska ha ett fullgott liv med villkor som är likvärdiga med andras. RBU:s målgrupp är barn och unga med rörelsehinder samt deras närstående.

RBU verkar genom:

- att förändra attityder i samhället
- att bevaka, stödja och tillvarata målgruppens behov och rättigheter
- att främja samhällets insatser för målgruppen
- att förmedla kunskap och information om målgruppens livsvillkor
- att vara en mötesplats för målgruppen för kunskapsutbyte och gemenskap

Förbundet eftersträvar samarbete med andra organisationer inom och utom Sverige som arbetar för ett förverkligande av FN:s konventioner.

Förbundet kan vara medlem i nationella och internationella sammanslutningar. Beslut om detta fattas av förbundsstyrelsen.

RBU:s vision är "Ett rättvist samhälle och ett utvecklande liv för barn och unga med rörelsehinder".

Betydande samarbeten

RBU har under 2023 fortsatt viktiga samarbeten med organisationer, företag och myndigheter. Bland dessa kan särskilt framhållas:

Thule Group

Thule Group, som är samarbetspartners sedan 2011, har under 2023 fortsatt gett finansiellt stöd till RBU:s verksamhet i allmänhet och även arrangerat RBU-dagen på Kolmården tillsammans med RBU, för medlemmarna.

Ideell Arena

RBU är partner i Ideell Arena för information och kompetensutveckling för all kanslipersonal.

Insamlingsvägar

RBU har under 2023 bedrivit insamling genom partnersamarbeten med företag och genom stiftelser. Utöver det har medel samlats in till verksamheten genom gåvor från medlemmar och allmänhet. Privata insamlingsinitiativ via Facebook, sålda lotter via Folkspel, ideell utdelning från Robur Humanfond samt minnesgåvor utgör de största posterna. Testamenten när de så utfaller är av avgörande betydelse.

Ändamålsbestämda medel

Följande donationer med särskilda villkor redovisas som ändamålsbestämda medel inom eget kapital.

Villkorade av givaren

Liljeblads donation

Medlen ska användas till läger, resor, sociala aktiviteter, konferenser, seminarier och liknade aktiviteter, där RBU:s förbundsstyrelse så beslutar och arrangemanget sker helt eller delvis i RBU:s namn.

M Johanssons Testamente, också kallad RBU:s Medlemsfond

Kapitalet delas ut till barn och ungdomar i åldrarna 0-25 år med egen diagnos och som är medlemmar i RBU. Bidragen får användas till rekreation och hjälpmedel.

Bestämda av förbundsstyrelse eller kongress, avsatta förbundsmedel

Subventionering av centralt arrangerad lägerverksamhet .

Enligt kongressbeslut avsattes tre miljoner kronor från försäljningen av rekreationsanläggningen Mättinge till att subventionera sommarläger för barn och ungdomar i RBU, tidshorisonten för kapitalet sattes till ca 10 år.

RBU Barnhjälpen/Tanzania

RBU driver sedan många år ett projekt för att bygga upp och stötta en föräldraförening för barn och unga med Ryggmärgsbräck/Hydrocefalus i Tanzania. Projektet drivs via My Right, tidigare år SHIA, och utav en grupp ideellt engagerade RBU medlemmar. Medel har samlats in till inköp av nya barnrullstolar samt till uppförande av ett "House of hope".

Kongress/RBU Forum

Förbundsstyrelsen beslutade att den tidigare gjorda fördelningen av halva utdelningen från Robur Humanfond till distriktsföreningarna i stället ska användas för finansiering och subventionering för distriktsföreningars representater vi Kongress eller RBU Forum. Så gjordes under RBU:s kongress år 2023.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Under år 2023 har RBU fortatt sitt långsiktiga arbete med intressepolitisk påverkan, kunskapsspridning och aktiviteter för gemenskap. Grunden för arbetet har varit den handlingsplan för åren 2021-2023 som fastställdes av kongressen år 2020. En kongress genomfördes i maj 2023 där en ny handlingsplan togs fram och som RBU andra halvan av året har börjat arbeta efter.

Intressepolitiskt påverkansarbete

RBU:s förbundsordförande Johan Klinthammar, har lett arbetet under år 2023.

RBU har under hela året följt effekten av en ny lag inom den personliga assistansen. Syftet med lagändringen är att fler ska få assistans och framför allt barnen. I slutet av år 2023 så kan RBU tyvärr se att lagändringen har varit effektlös då Försäkringskassan fortsätter att tolka lagen på ett i RBU:s tycke helt fel. Ett flertal uttalanden har gjorts under året för att belysa detta både för politiker samt allmänhet. I oktober var förbundsordförande med i TV4 där man larmade om den uteblivna effekten av lagändringen.

RBU:s krav på Försäkringskassan är rättsäkra bedömningar- och beslut som följer lagen. Detta har framförts i flertalet möten med representanter för riksdagens samtliga politiska partier.

RBU:s förbundsordförande medverkade i nyheterna på TV4 den 11 januari om svårigheterna att rekrytera personliga assistenter.

RBU:s förbundsordförande blev intervjuvad av Svd angående assistansbolaget Humana som riskerade att förlora sitt tillstånd att bedriva personlig assistans.

RBU:s förbundsordförande Johan Klinthammar deltog i SVT under hösten och lyfte den kritik som RBU riktat mot ett kommunalråd i Österåker.

RBU har haft ett debattinlägg i Dagens ETC som handlade om varför ingen ifrågasätter Försäkringskassan.

RBU har stått bakom FREMIA:s kampanj "Rimliga villkor", som uppmärksammar bristen på personliga assistenter och därmed ur brukarens perspektiv möjligheten att få beviljade insatser utförda. Kampanjen innehåller fyra filmer med olika perspektiv, bland annat barnperspektivet som togs fram på uppmaning av RBU.

Utöver det så har RBU släppt ett flertal pressmeddelanden, haft ett antal debattinlägg i media samt fortsatt med möten med politiker. Man är också med i delegationer på socialdepartementet i barnrättsfrågor och funktionshinderfrågor.

Kommunikation

Medlemstidningen Rörelse har liksom tidigare år getts ut med sex nummer under år 2023.

RBU:s huvudsakliga kommunikationskanaler utöver medlemstidningen har under året varit:

RBU:s offentliga Facebooksida

Publika Facebookgruppen "Assistans är frihet! Rädda LSS!"

Slutna Facebookgruppen "RBU:s medlemsgrupp"

RBU:s webbplats www.rbu.se

Kampanjsajten www.stoppaassistanlotteriet.nu

Instagramkonto

LinkedIn

E-post-utskick till medlemmar och RBU-föreningar

Pressverktyg för utskick av pressmeddelanden

RBU:s skolsajt, www.enlektionomskolan.se, sajten är ett stöd till föräldrar med viktig

information om vad som gäller under barnens skolgång.

Konferenser

RBU:s kongress 2023

RBU genomförde sin kongress i maj 2023. Mötesordförande var Emma Henriksson (tidigare politiker i riksdagen) som genomförde kongressen på ett utmärkt sätt.

Förbundsordförande Johan Klinthammar fick förnyat förtroende. Till förbundsstyrelse valdes fem nya in varav Andreas Rung valdes till vice förbundsordförande. Under kongressen delades två priser ut. RBU:s stora pris delades ut till Totalskidskolan i Åre för deras arbete med att tillgängliggöra utförsåkning för personer med funktionsnedsättning. Guldrullen delades ut till Edith Montelius Wennerström med motiveringen *"Edith har på ett fantastiskt sätt visat hur viktig den personliga assistansen är för många barn och ungdomar. Detta gjorde hon i en informationsfilm genom kampanjen Rimliga villkor" Genom den har hon på ett tydligt sätt visat att man kan leva som alla andra efter sina förutsättningar. Ett föredöme redan i ung ålder och därav tycker jag att hon förtjänar guldrullen.*

Läger

Tack vare full finansiering av planerad lägerverksamhet från Stiftelsen Sunnerdahls Handikappfond och tillsammans med övriga egna och sökta medel kunde RBU genomföra den fysiska lägerverksamheten på Mättinge.

Två ungdomsläger med 11+12 deltagare, samt två familjeläger för 8+7 familjer där 54 familjemedlemmar kunde beredas plats.

I samarbete med Funkibator erbjöds digitala alternativ till medlemmar i målgruppen. 2 digitala läger, ett Nyårsläger, ett Sommarläger. Dessa läger lockade 23 deltagare.

Organisations- och personalförändringar

Tjänsten som kommunikatör på förbundskansliet tillsattes i mars. Förbundekonomen avslutade sin tjänst i april och i samband med det så gjordes tjänsten om så att 50 % av tjänsten hamnade hos HQV (redovsiningsbyrå). I juni genomfördes en omorganisation där tjänsten förbundsjurist/kanslichef gjordes om för att behovet av juridiskt arbete är så pass stort att tjänsten förbundsjurist behöver vara 100%. Kanslichefsrollen har numera förbundsordföranden. En ekonomiadministratör på 50% tillsattes i augusti och en ny förbundsjurist i oktober då tidigare förbundsjurist slutade i september.

Resultat och ställning

Resultatutvecklingen 2019-2023

Att de årliga resultaten under denna period varierar som de gör beror på faktorer som inte kan förutses inför verksamhetsplaneringen och i budgeteringen inför varje år. Intäker: Insamlingsresultatet och främst de erhållna testamenten är den faktor som har störst betydelse. Realisationsresultatet från långfristiga värdepappersinnehav påverkar naturligtvis också sista raden både positivt och negativt. Det utrymme som reavinster ger läggs till en buffert där styrelsen beslutar om nyttjandet. Statsbidraget som är grundplåten för RBU:s intäker befinner sig på en stabil men ändå sjunkande nivå kopplat till minskat medlemsantal och färre lokalföreningar. Kostnader: Verksamhetens kostnader ligger normalt på en stadig nivå utifrån tillgängliga resurser. Pandemiåren 2020 och 2021 har inneburit en mer digitaliserad verksamhet och därmed behäftats med lägre kostnader än vanligt. År 2022 har verksamheten i stor utsträckning återgått till fysisk form.

Användning av finansiella instrument

Carnegie har dikretionärt förvaltningsuppdraget för RBU:s kapitalplaceringar. Syftet med RBU:s kapitalplaceringar är att förvalta kapitalet utifrån den tidshorisont som kapitalet beräknas finnas kvar inom förbundet. Samt att årligen generera en totalavkastning om minst 5,5%, varav minst 2,5% i direktavkastning. Alternativa placeringar beslutas om av RBU:s placeringsråd i samråd med kapitalförvaltaren, som också ger förslag på investeringar.

Placeringspolicy

Placeringar i aktier, svenska och utländska görs i etiska fonder där urvalet i placeringarna görs utifrån GES Global Ethical Standard. Det innebär att fonden inte kan investera i bolag där militärt materiel, alkohol, tobak, spel och pornografi utgör en resultatandel större än 5 %. Samt att företagen följer av FN och ILO fastslagna internationella konventioner och riktlinjer för mänskliga rättigheter, arbete, miljö, korruption och vapen. Enskilda aktieslag som doneras till RBU, och som ej strider mot de etiska kraven, kan behållas om så bedöms fördelaktigt, annars omplaceras dessa omgående.

Medlemmar och föreningar

RBU bestod den 31 december 2023 av 33 medlemsföreningar, varav 23 distriktsföreningar och 10 lokalföreningar. Lokalföreningen RBU Gävle samt distriktsföreningen Dalarna är föklarade som vilande och är ej medräknade. 31 december 2023 hade RBU 8118 (8 615) registrerade medlemsskap. Ett minskat medlemsantal med - 497 (-395) medlemmar, -5,8% (-4,4%).

Hållbarhetsupplysningar

RBU strävar efter att inom ramen för ändamålet, all verksamhet ska bedrivas med respekt för etik, rättvisa och miljö. Detta kommer bland annat till uttryck i förbundskansliets miljöpolicy samt förbundets policy för inköp och upphandling (senast fastställd av förbundsstyrelsen 2018-02-02) där det framgår att förtroendevalda och anställda inom RBU åter sig att verka för att all upphandling och alla inköp sker på ett etiskt, rättvist och miljöanpassat sätt. RBU väljer så långt som möjligt digitala kommunikationskanaler framför fysiska vilket också minskar verksamhetens miljöanpassning. Vid resor verkar RBU efter resereglementet fastställt av kongressen 2017.

RBU:s systematiska arbetsmiljöarbete bedrivs dels genom en årlig medarbetarundersökning som ligger till grund för gemensam utveckling av arbetsmiljön, dels genom årlig genomgång av den fysiska arbetsmiljön. Under 2023 genomfördes medarbetarundersökning genom medarbetarsamtal. Genomgång

av den fysiska arbetsmiljön har skett kontinuerligt under året.

RBU omfattas av kollektivavtal mellan Fremia. Unionen samt Fremia-Akademikerförbunden.

Förväntad framtida utveckling samt väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer

Världsläget i sig medför stor osäkerhet om vad som kan påverka här i Sverige och för RBU. Samt för RBU:s del och dess medlemmar hur resurser fördelas i stadsbudgeten väcker viss oro.

Många stora frågor slåss om opinionstrymmet i media: Kriget i Europa, Sveriges Natomedlemskap, gängkriminalitet och skjutningar i Sverige, ekonomifrågor för svenska hushåll. Det är i den miljön som RBU verkar för att söka gehör för de frågor som främjar villkoren för RBU:s medlemmar.

Medlemsrekrytering och medlemsvård kommer att vara fortsatt en viktig fråga. Antal medlemmar minskade något 2023.

Finansieringen av verksamheten är en utmaning. Egna intäkter i form av insamling kommer att vara en viktig fråga.

Underskott i budgeterad verksamhet och likviditetsbehov kan kräva realisering av värdepapper.

Förvaltning

RBU:s högsta beslutande organ är kongressen, där distriktsföreningarna representeras vart tredje år av sina ombud. Kongressen väljer de som ska företräda RBU under mandatperioden de kommande tre åren. Kongress genomfördes i Uppsala i maj samt extra kongress hölls digitalt i november. Extra kongress valde ny suppleant som ersätter ordinarie vald suppleant som avled strax efter ordinarie kongress.

Under 2023 har RBU:s förbundsstyrelse hållit nio sammanträden t o m kongress, samt, fem sammanträden med nyvald styrelse. Alla sammanträden har möjliggjorts digitalt, fyra ordinarie sammanträden har kallats till fysisk närvaro.

Förbundsstyrelse till och med kongressen 2023

Ordinarie ledamöter	Distrikt	Närvaro (av)
Johan Klinthammar Ordförande Yrke: Egen företagare, Personlig assistent	Södermanland	9 (av 9)
Anne-Lie Jordansson Yrke: Stödassistent inom socialpsykiatri	Göteborg	7 (av 9))
Mikael Wångmar Placeringsansvarig Yrke: Studie- och karriärvägledare	Uppsala	7 (av 9)
Catrin Marklund Yrke: Präst, fd Studierektor	Skellefteå	0 (av 9)

Jan Myhrman Yrke: Arbetsledare inom personlig assistans och politiker	Östergötland	8 (av 9)
Jörgen Carlsson Yrke: Egen företagare	Göteborg	7 (av 9)
George Rocksten Placeringsansvarig Yrke: Konsult, f d Affärsområdeschef	Stockholm	6 (av 9)
Maria Norrman Yrke: Projektledare, kanslist	Halland	7 (av 9)

Suppleanter t o m kongressen 2023

	Distrikt	Närvaro (av)
Giesela Anderholm Hansson Yrke: Administratör	Skåne	6 (av 9)
Andreas Rung Yrke: Rådman	Västmanland	8 (av 9)
Fr o m extra kongress 2020-11-14		
Therese Lagerman Yrke: Egen företagare, Intressepolitisk ombudman	Stockholm	7 (av 9)

Förbundsstyrelse från och med kongressen 2023

Ordinarie ledamöter	Distrikt	Närvaro (av)
Johan Klinthammar Ordförande Yrke: Egen företagare, Personlig assistent	Södermanland	5 (av 5)
Andreas Rung Vice ordförande Yrke: Rådman	Västmanland	4 (av 5)
Jörgen Carlsson Yrke: Egen företagare	Göteborg	4 (av 5)
Jan Myhrman Yrke: Arbetsledare inom personlig assistans och politiker	Östergötland	5 (av 5)
George Rocksten Ledamot/Placeringsansvarig Yrke: Konsult, f d Affärsområdeschef	Stockholm	4 (av 5)
Emma Fossmo Yrke: Samordnare personlig assistans	Umeå	5 (av 5)

Giesela Anderholm Hansson Skåne 5 (av 5)
Yrke: Administratör

Therese Lagerman Stockholm 5 (av 5)
Yrke: Egen företagare, Intressepolitisk ombudman

Suppleanter fr o m kongressen 2023 Distrikt Närvaro (av)

Maria Ludvigsson Västmanland 4 (av 5)
Yrke: Resurspedagog

Hans Knutsson Skåne 4 (av 5)
Yrke: lektor företagsekonomi

Marie Wennberg Stockholm 1 (av 5)
Yrke: Kommunikationsstrateg

Vald vid extra kongress november

Natalie Eneke Skåne 3 (av 5)
Yrke: Frivårdsinspektör, kriminalvården

Valberedning för Kongressperioden 2020 2023

Ordinarie ledamöter:

Maria Ludvigsson, RBU Västerås (sammankallande)

Carina Pahl Skärlind, RBU Stockholm

Marlene Vikström, RBU Skellefteå

Suppleanter:

Rickard Lundqvist, RBU Skåne

Stefan Gustavsson, RBU Blekinge

Valberedning för Kongressperioden 2023 2026

Ordinarie ledamöter:

Carina Pahl Skärlind, RBU Stockholm (sammankallande)

Mikael Wångmar, RBU Uppsala

Mona Andersson, RBU Skaraborg

Suppleanter:

Anne-Lie Jordansson, RBU Göteborg

Per Törnström, RBU Östergötland

Förtroendevald verksamhetsrevisor till och med kongressen 2023

Ylva Kjällström, RBU Bohuslän/Uddevalla, ordinarie

Rickard Friberg, RBU Stockholm, suppleant

Samt

Auktoriserad revisionsbyrå:

Grant Thornton (Josefine Fors)

Förtroendevald verksamhetsrevisor från och med kongressen 2023

Jessica Molin, RBU Stockholm, ordinarie

Maria Piscator Mäenpää, RBU Värmland, suppleant

Samt

Auktoriserad revisionsbyrå från och med extra kongress:
HQV (Katarina Nyberg)

Förbundskansliet

RBU:s förbundskansli har under 2023 bemannat följande tjänster:

Förbundsjurist/kanslichef t o m 1 september

Förbundsekonom t o m 31 mars

Organisationssekreterare

Kommunikatör/Insamlingsansvarig från och med 6 mars

Förbundsjurist från och med 16 oktober

Ekonomiadministratör 50% från och med 14 augusti

Kanslichefsrollen utförs från och med 1 september av förbundsordföranden

Tidningen Rörelses redaktörskap utförs av extern tjänst.

Flerårsöversikt

<i>Allmänna förutsättningar</i>	2023	2022	2021	2020	2019
Resultat (tkr)					
Verksamhetens intäkter	6 963	8 509	8 021	6 284	7 006
Verksamhetens kostnader	-9 760	-8 987	-7 794	-7 454	-9 975
Verksamhetens resultat	-2 798	-479	227	-1 170	-2 969
Resultat från finansiella investeringar	2 995	280	5 110	-545	2 141
Årets resultat	197	-198	5 337	-1 715	-828

Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

Projektanställning av verksamhetsutvecklare har tillsatts i januari 2024.

Förändringar i eget kapital

	Donationer o testamenten	Avsatta förbundsme d	Balanserat kapital	Summa kapital
Belopp vid årets ingång	3 073 027	1 657 683	33 208 275	37 938 985
Årets resultat			197 211	197 211
Ändamålsbestämt av givaren	0	-41 786		-41 786
Ändamålsbestämt av styrelsen	0	74 867		74 867
Omföringar till/från bundet eget kapital: Utny. av ändamålsb. medel	-9 000	-248 706	224 625	-33 081
Belopp vid årets utgång	3 064 027	1 442 058	33 630 111	38 136 196

Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

Resultaträkning	Not	2023-01-01 -2023-12-31	2022-01-01 -2022-12-31
Verksamhetens intäkter			
Medlemsavgifter		747 104	800 792
Gåvor	2	516 266	1 093 937
Bidrag	3	4 391 153	4 624 483
Nettoomsättning		1 266 196	1 150 442
Övriga verksamhetsintäkter	4	41 896	838 864
		6 962 616	8 508 518
Verksamhetens kostnader	5, 6		
Ändamålskostnader		-7 096 880	-7 073 301
Insamlingskostnader		-435 266	-208 988
Administrationskostnader		-2 228 352	-1 704 875
		-9 760 499	-8 987 163
Verksamhetsresultat		-2 797 883	-478 645
Resultat från finansiella poster			
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar	7	3 001 640	349 588
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		71 374	7 794
Förvaltningskostnader		-77 600	-76 930
Räntekostnader och liknande resultatposter		-320	-115
		2 995 094	280 337
Resultat efter finansiella poster		197 211	-198 308
Resultat före skatt		197 211	-198 308
Årets resultat		197 211	-198 308

Balansräkning	Not	2023-12-31	2022-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Immateriella anläggningstillgångar</i>			
Balanserade utgifter för programvara	8	9 375	18 751
		9 375	18 751
<i>Finansiella anläggningstillgångar</i>			
Andra långfristiga värdepappersinnehav	9, 10	37 138 281	36 295 802
Andra långfristiga fordringar	11	260 549	260 674
		37 398 830	36 556 476
Summa anläggningstillgångar		37 408 205	36 575 227
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		122 672	132 479
Övriga fordringar		130 679	51 835
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	12	323 704	382 824
		577 055	567 138
<i>Kassa och bank</i>		4 166 531	2 360 979
Summa omsättningstillgångar		4 743 586	2 928 117
SUMMA TILLGÅNGAR		42 151 791	39 503 344

Balansräkning	Not	2023-12-31	2022-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
Ändamålsbestämda medel		4 506 085	4 730 710
Balanserat kapital		33 432 900	33 406 583
Årets resultat		197 211	-198 308
Summa eget kapital		38 136 196	37 938 985
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		434 562	340 279
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag		0	6 000
Övriga skulder		3 216 578	621 236
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	13	364 455	596 844
Summa kortfristiga skulder		4 015 595	1 564 359
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		42 151 791	39 503 344

Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3). Giva Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning.

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med föregående år.

Intäktsredovisning

Medlemsavgifter

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i den ideella föreningen. Medlemsavgifter intäktsförs vid inbetalning från medlem och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses.

Verksamhetsintäkter

Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som RBU erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhålla.

Gåvor och bidrag

En transaktion i vilken RBU tar emot en tillgång som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag.

Om tillgången erhålls därför att RBU uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och om RBU har en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det inte ett bidrag är det en gåva.

Som insamlade medel redovisas mottagna gåvor från allmänheten, företag, organisationer, samfund, privata och ideella fonder och stiftelser samt sponsring. Till insamlade medel räknas även testamentsgåvor, donationer och lotteriintäkter. Medel från Radiohjälpen är att klassificera som insamlade medel.

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls.

En gåva som intäktsförs redovisas antingen som tillgång eller kostnad beroende på om gåvan förbrukats direkt eller inte. Gåvor som RBU avser att stadigvarande bruka i verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar.

Gåvor värderas som huvudregel till verkligt värde.

I de fall RBU lämnat en ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

Gåvor i form av tjänster redovisas inte som intäkt.

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.

Bidrag som erhålls för att täcka kostnader redovisas samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är

avsett att täcka.

Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den tillgång som RBU fått eller kommer att få.

Nettoomsättning

Intäkt vid försäljning av varor och tjänster redovisas normalt vid försäljningstillfället. Prenumerationer redovisas som intäkt linjärt över prenumerationstiden.

Försäljning av varor avser informationsmaterial. Sålda tjänster består framförallt av försäljning av annonser till tidning och hemsida, samt deltagaravgifter för läger och konferenser.

Övriga intäkter

Övriga intäkter är intäkter som inte är primära för RBU.

Verksamhetskostnader

Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader.

Ändamålskostnader

Ändamålskostnader består av kostnader som kan hänföras till förbundets uppdrag enligt stadgarna. Förbundets ändamålskostnader omfattar personalkostnader och andra kostnader som uppstår i påverkansarbetet, medlemsverksamheten (läger, kurser och konferenser), projektverksamheten, råd och stöd till medlemmar samt kostnader för information och opinionsbildning, tidning Rörelse och dialog med medlemmarna.

Till ändamålskostnaderna räknas även de till ändamålskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna. Kostnader för administration som uppstår som en direkt följd av en aktivitet eller projekt inom ändamålet räknas till ändamålskostnader. Exempel på sådana kostnader är kostnader för administration och revision av förbundets externt finansierad projekt, samt för administrationen av M Johanssons Testamente/RBU:s Medlemsfond.

Insamlingskostnader

Insamlingskostnader består av direkta kostnader för insamlingsarbetet. Direkta kostnader är lönekostnader för de medarbetare som arbetar med insamling, samt kostnader för ansökningar till fonder och stiftelser, insamlingsaktiviteter, kampanjer, utskick och hanteringen av givarregister. Hit hör också de till insamlingskostnaderna fördelade gemensamma kostnader.

Administrationskostnader

Administrationskostnader består av de kostnader som behövs för att administrera och driva förbundets verksamhet. Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. Exempel på sådana kostnader är styrelse- och årsmöten, bokföring och årsredovisning, hantering av löner och sociala avgifter, moms- och skattedeklaration, revision av själva organisationen samt Giva Sveriges kvalitetskod och administrativa system såsom redovisningssystem, leverantörsreskontra och anläggningsregister inte insamlingssystem.

Om en kostnad varken avser ändamål eller insamling hänförs den till administration. Det innebär att RBU definierar kostnaderna i dessa andra funktioner först. Det som inte hänförs till dessa funktioner utgör normalt kostnader i funktionen administration.

I administrationskostnader ingår även fördelade gemensamma kostnader.

Leasing

Samtliga av RBU:s operationella och finansiella leasingavtal kostnadsförs löpande (linjärt) över leasingperioden (inklusive först förhöjd hyra).

Ersättning till anställda

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificeras som avgiftsbestämda redovisas en pensionskostnad det år pensionen tjänas in.

Balansräkningen

Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

Anläggningstillgångar

Immateriella och materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar enligt plan och eventuella nedskrivningar.

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. Följande avskrivningstider tillämpas:

Balanserade utgifter för programvaror	3 år
Datorer	3 år
Inventarier	5 år

Tillgångar och skulder

Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till anskaffningsvärde med tillägg för direkta transaktionsutgifter.

Efter det första redovisningstillfället värderas kortfristiga placeringar enligt lästa värdets princip, dvs till det lägsta av anskaffningsvärde och nettoförsäljningsvärde på balansdagen.

Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som beräknas inflyta.

Fordran å medlemsavgifter tas inte upp som fordran om det inte finns en legal fordran på medlemmen.

Efter det först redovisningstillfället värderas långfristiga finansiella tillgångar som inte är räntebärande till anskaffningsvärde med avdrag för nedskrivning.

Alla tillgångar som innehas för riskspridning anses ingå i en värdepappersportfölj och betraktas därmed som en post vid värdering enligt lägsta värdets princip respektive vid nedskrivningsprövning.

Ändamålsbestämda medel

I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor till ett specifikt ändamål och andra ändamålsbestämda medel. Se även specifikationen för eget kapital, "Förändring av eget kapital".

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag

När RBU erhållit bidrag men ännu inte uppfyllt villkoren redovisas en skuld.

Eventualförpliktelser

RBU lämnar upplysning som en eventualförpliktelse när RBU har en möjlig förpliktelse som till följd av inträffade händelser och vars förekomst endast kommer att bekräftas av en eller flera osäkra framtida

händelser, som inte helt ligger inom RBU:s kontroll, inträffar eller uteblir, eller om RBU har en befintlig förpliktelse till följd av inträffade händelser, men som inte redovisas som skuld eller avsättning eftersom förpliktelsens storlek inte kan beräknas med tillräcklig förlitlighet.

Not 2 Erhållna gåvor

	2023	2022
Gåvor redovisade i resultaträkningen		
Allmänheten	-268 788	-559 337
Företag	-247 478	-534 600
Summa	-516 266	-1 093 937

Insamlade medel (uppskattade belopp- ej bokfört)

I RBU:s verksamhet utförs förutom detta en mängd ideella insatser kontinuerligt.

Not 3 Erhållna bidrag

	2023	2022
Bidrag och offentliga bidrag redovisade i resultaträkningen		
Företag	0	-60 804
Externa stiftelser och fonder	-1 449 235	-1 550 500
Offentliga bidrag, Socialstyrelsen	-2 941 918	-3 013 179
Summa	-4 391 153	-4 624 483

Not 4 Övriga intäkter

	2023	2022
Folksam Liv, utbetalt överskott	0	833 700
Övriga intäkter	41 896	0
	41 896	833 700

Not 5 Operationell leasing

RBU hyr framförallt kontorslokaler, IT-support, medlemsregister, kopianator/skrivare, enkät- och pressverktyg. Årets leasingkostnader avseende leasingavtal, uppgår till 1 108 448 (1 056 800) kronor.

Framtida leasingavgifter, för icke uppsägningsbara leasingavtal, förfaller till betalning enligt följande:

	2023	2022
Inom ett år	686 142	697 006
Senare än ett år men inom fem år	161 238	239 451
	847 380	936 457

Not 6 Medelantalet anställda och personalkostnader

	2023	2022
Medelantalet anställda		
Medelantalet kvinnor	4	2
Medelantalet män	1	1
	5	3
Könsfördelning bland styrelseledamöter och ledande befattningshavare		
Antal styrelseledamöter, kvinnor	3	3
Antal styrelseledamöter, män	5	4
	8	7
Löner, andra ersättningar och sociala kostnader		
Ordförande	615 828	603 956
Kanslichef	488 454	640 055
Styrelse	236 034	133 895
Arvoden till fortroendevalda	31 500	29 180
Övriga anställda	1 313 885	1 215 771
	2 685 701	2 622 857
Sociala kostnader	796 214	823 835
Pensionskostnader	347 227	130 445
	1 143 441	954 280

Not 7 Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar

	2023	2022
Erhållna utdelningar	2 106 241	872 498
Räntor	20 125	230 508
Resultat vid avyttringar	-1 804 083	1 963 339
Nedskrivningar	0	-2 716 757
Återföring av nedskrivningar	2 679 357	0
	3 001 640	349 588

Not 8 Immateriella anläggningstillgångar

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	28 126	28 126
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	28 126	28 126
Netto anskaffningsvärde	28 126	28 126
Ingående avskrivningar	-9 375	0
Årets avskrivningar	-9 376	-9 375
Utgående ackumulerade avskrivningar	-18 751	-9 375
Utgående redovisat värde	9 375	18 751

Not 9 Andra långfristiga värdepappersinnehav

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	39 012 559	35 060 420
Inköp	32 395 914	9 440 418
Försäljningar	-34 236 992	-5 488 279
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	37 171 481	39 012 559
Ingående nedskrivningar	-2 716 757	0
Återförda nedskrivningar	2 679 357	0
Omklassificeringar	4 200	0
Årets nedskrivningar	0	-2 716 757
Utgående ackumulerade nedskrivningar	-33 200	-2 716 757
Utgående redovisat värde	37 138 281	36 295 802

Not 10 Värdepappersinnehav

Specifikation av värdepapper	Antal	Redov. värde	Markn. värde
Carnegie AIF 2 Pref D1	10 000	1 020 000	932 300
CIF Global Stock Picking Fund	59 716	5 639 452	5 932 871
CIF Nordic Equity Fund			
Screene	25 482	1 566 656	1 777 908
CIF Svenska Aktier ID2	62 241	6 432 595	7 346 375
Colony Real Estate B	11 000	1 116 500	1 168 200
CWMFS Alternativa investeringar	24 572	2 136 810	2 125 998
CWMFS Högränteplaceringar ID2	22 397	2 029 675	2 096 196
CWMFS Räntebärande investeringar	52 480	4 811 909	4 967 775
Goldman Sachs	107	11 271	11 859
Invesco	1 262	805 864	830 547
Ishares MSCI Japan ESG	2 976	184 030	186 327
L & G Europe Equity	2 662	402 139	422 619
L & G Japan Equity UCITS	1 476	192 379	194 153
L & G US ESG Exclusions	4 529	723 485	760 193
Lyxor MSCI Europe ESG	1 220	406 118	417 252
Storebrand Global Företagsobligation	24 205	2 333 584	2 022 097
Storebrand Global All Countri	13 994	2 305 084	2 406 198
Storebrand kortränta B	9 649	970 623	978 421
Storebrand Obligation B	19 570	1 931 341	2 032 826
XESG MS USA UNITS	1 479	723 925	767 024
Swedbank Robur	4 435	448 240	462 406
SEB Utländska räntebärande	9	979 801	946 601
Summa innehav		37 171 481	38 786 146

Not 11 Andra långfristiga fordringar

	2023-12-31	2022-12-31
Andelar	0	125
Deposition hyresavtal	260 549	260 549
	260 549	260 674

Not 12 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	2023-12-31	2022-12-31
Förutbetalda hyreskostnader	176 386	176 353
Riksarkivet, deposition tom år 2027	31 200	39 000
Övriga poster	116 118	167 471
	323 704	382 824

Not 13 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2023-12-31	2022-12-31
Semesterlöner	191 010	319 654
Upplupna social avgifter	60 015	100 435
Revisionsarvode	50 000	53 768
Övriga poster	63 430	122 987
	364 455	596 844

Not 14 Eventualförpliktelser

Eventualförpliktelsen gäller till FPG/PRI, Försäkringsbolaget Pensionsgaranti och motsvarar 2 % av RBU:s pensionsförpliktelse i enlighet med gällande kreditförsäkringsvillkor.

	2023-12-31	2022-12-31
Eventualförpliktelser	280 300	274 375
	280 300	274 375

Den dag som framgår av min elektroniska underskrift

Johan Klinthammar
Ordförande

Andreas Rung

Giesela Anderholm Hansson

Jörgen Carlsson

Emma Fossmo

Therese Lagerman

Jan Myhrman

George Rocksten

Min revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av min elektroniska underskrift

Katarina Nyberg
Auktoriserad revisor

Jessica Molin
Förtroendevald revisor